
 
 

Периодическое печатное 

средство массовой 
информации 

«Вестник Клинцовского 

района» 
 

Распространяется бесплатно. 

Подлежит распространению на территории Клинцовского района. 
 

 
 
 

 
 

Порядковый номер выпуска:  №350 
Дата выхода выпуска в свет:   10.06.2025года. 
Тираж: 100 экземпляров 

 
 
 

 
 

 
г.Клинцы 



         Соучредителями периодического печатного средства массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» являются: Клинцовский 
районный Совет народных депутатов, глава Клинцовского района, и 

администрация Клинцовского района. 
Редакцией периодического печатного средства массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» является администрация 

Клинцовского района, которая также является его издателем и 
распространителем. 

        Адрес редакции, издателя, типографии:  
243140, Брянская область, г.Клинцы, ул. Октябрьская, д.42. 
        Периодическое печатное средство массовой информации 

«Вестник Клинцовского района» является официальным периодическим 
печатным средством массовой информации, предназначенным для 
опубликования муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления Клинцовского района, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

Клинцовского района иной официальной информации. 
        Главный редактор: Самарин Д.В.. 
        Данный выпуск является основным выпуском. 

Содержание: 
 

Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район.  
1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме. 

1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района. 
1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района. 

1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района 
с правами юридического лица.  

1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты 
Клинцовского района. 
 

Раздел 2. «Официальная информация». 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского 

района. 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 
самоуправления Клинцовского района. 

2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний. 
2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на 
публичных слушаниях. 

2.5. Иная официальная информация. 
 

Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район –
информация отсутствует. 

1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме –
информация отсутствует. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов–

информация отсутствует. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района- 

-информация отсутствует. 



 

1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского 
района 

1.5.1.                                          Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От    30.05.2025г. № 262 

г.Клинцы 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, 

призванных на военную службу (мобилизованные, контрактники, 

добровольцы и иные военнослужащие и сотрудники отдельных 

федеральных органов) (в новой редакции) 

 

   В целях  оказания социальной поддержки семьям военнослужащих, призванных на 

военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации (мобилизованные, 

контрактники, добровольцы и иные военнослужащие и сотрудники отдельных 

федеральных органов),  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые 

Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории Брянской 

области 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить за счет средств местного бюджета следующие дополнительные меры 

социальной поддержки при предъявлении справки на военнослужащего, установленного 

образца, документов, устанавливающих родство: 

1.1 Освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях Клинцовского района, реализующих 

программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

СВО). 

1.2. Освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 

посещающими группы продленного дня в муниципальных образовательных учреждениях 

Клинцовского района, реализующих программы начального, основного и среднего 

общего образования(в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО). 

1.3. Предоставление бесплатного одноразового питания детям, обучающимся в 5-11 

классах в муниципальных образовательных учреждениях Клинцовского района, 

реализующих программы начального, основного и среднего общего образования (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников СВО). 

1.4.Освобождение от платы при посещении занятий (кружков, секций и иных занятий) по 

дополнительным общеобразовательным программам, а также в муниципальных 

учреждениях культуры Клинцовского района (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников СВО). 

1.5.Освобождение от платы за предоставление физкультурно-оздоровительных услуг в 

муниципальных учреждениях Клинцовского района (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников СВО). 

1.6.Освобождение от родительской платы, взимаемой за оплату стоимости питания в 

лагере с дневным пребыванием (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО). 



1.7. Обеспечение зачисления детей участников СВО в группы продленного дня  и 

круглосуточного пребывания в дошкольные учреждения Клинцовского района в 

первоочередном (преимущественном) порядке (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников СВО). 

1.8.Обеспечение семей участников СВО преимущественным правом на перевод детей 

участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей 

муниципальные образовательные учреждения Клинцовского района, реализующие 

программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников 

СВО). 

1.9. Обеспечение семей участников СВО преимущественным правом на перевод детей 

участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей 

муниципальные образовательные учреждения Клинцовского района, реализующие 

программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников СВО). 

1.10. Предоставление семьям участников СВО права зачисления в первоочередном 

порядке в спортивные группы (секции) детей участников СВО в муниципальных 

организациях Клинцовского района, осуществляющих спортивную подготовку) (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников СВО). 

1.11.Предоставление детям участников СВО в первоочередном порядке путевок в 

региональные организации отдыха детей и их оздоровления, а также в санаторно-

курортные организации) (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО). 

1.12.Предоставление участникам СВО и членам их семей (супруги, дети, родители) права 

льготного посещения муниципальных организаций в сфере культуры, а также 

развлекательных мероприятий, приводящихся на муниципальном уровне (в том числе в 

случае гибели (смерти) участников СВО). 

1.13. Обеспечение сохранности транспортных средств участников СВО на безвозмездной 

основе. 

1.14.Обесепчение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 

участников специальной военной операции, обучающихся 1-6 классов в образовательные 

программы начального общего и основного общего образования (в том числе в случае 

гибели (смерти) участников СВО). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Клинцовского                                

района от 27.08.2024г. № 376 «О дополнительных мерах социальной поддержки  семьям 

лиц, призванных на военную службу (мобилизованные, контрактники, добровольцы и 

иные военнослужащие и сотрудники отдельных федеральных органов)» 

3. Считать утратившим силу постановление администрации Клинцовского района от 

13.12.2024г. № 548 «О внесении изменений  в постановление администрации 

Клинцовского района от 27.08.2024г. №376 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки  семьям лиц, призванных на военную службу (мобилизованные, контрактники, 

добровольцы и иные военнослужащие и сотрудники отдельных федеральных органов)». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы 

администрации Клинцовского района С.Н.Соломка. 

5. Опубликовать постановление в «Вестнике Клинцовского района», на официальном 

сайте Клинцовского района в сети Интернет. 

 

Глава администрации 

Клинцовского района                                                    Л.И.Максименко 

 

 

 
Зайцева О.А. 

4-03-36 



1.5.2.                                                Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  30.05.2025г.  № 269 

г. Клинцы 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по реализации стратегии  

противодействия экстремизму  

в  Клинцовском районе 

 

 

 

          На основании Указа Президента Российской Федерации от 28 декабря 2024 г. № 

1124  «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской 

Федерации» и в  целях обеспечения реализации государственной политики в сфере 

противодействия экстремизму в  Клинцовском районе 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план   мероприятий  по реализации стратегии 

противодействия экстремизму в Клинцовском районе. 

 

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заместителя 

главы администрации Клинцовского района С.Н.Соломка. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве 

массовой информации «Вестник» Клинцовского района и на официальном сайте 

администрации Клинцовского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации 

Клинцовского района                                                             Л.И.Максименко 

 

 

 

 

 

А.А.Гончарова 

5-51-13 

 

 



                                                                   Приложение  к постановлению администрации                                                                                                                                                                                       

                                                                Клинцовского  района  от 30.05.2025г.  № 269       

 

План мероприятий по реализации стратегии противодействия экстремизму в 

Клинцовском районе 
№ 

п/п 

Содержание мероприятий Исполнители Срок 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1. Обеспечение эффективности применения норм 

законодательства Российской Федерации в сфере  
противодействия экстремизму.  

Отдел организационно 

– контрольной, 
кадровой работы и 

архива администрации 

Клинцовского района 

Постоянно Принятие нормативно – правовых 

актов, позволяющих 
осуществлять профилактику 

террористических и 

экстремистских проявлений 

2. Принятие управленческих решений, разработка 
проектов нормативных правовых актов в сфере 

противодействия экстремизму с учетом национального, 

социально – культурного религиозного и регионального 
факторов. 

Отдел организационно 
– контрольной, 

кадровой работы и 

архива администрации 
Клинцовского района 

По мере 
необходимости 

Принятие нормативно - правовых 
актов, позволяющих 

осуществлять профилактику 

террористических и 
экстремистских проявлений 

3. Организация взаимодействия органов власти местного 

самоуправления, правоохранительных органов, 
институтов гражданского общества и средств массовой 

информации в сфере противодействия экстремизму. 

Антитеррористическая 

комиссия 
Клинцовского района 

Постоянно Профилактика экстремистских 

проявлений  

4. Проведение мониторинга межрасовых, 

межнациональных (межэтнических) 
межконфессиональных отношений, в том числе с 

использованием государственной информационной 
системы мониторинга в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений и раннего 

предупреждения конфликтных ситуаций. 

Администрация 

Клинцовского района 

Постоянно Предотвращение возникновения 

конфликтов, либо их обострения, 
а также выявление причин и 

условий экстремистских  
проявлений минимизации 

последствий. 

5. Реализация мер правового и информационного 
характера по недопущению использования этнического 

и религиозного факторов в избирательном процессе и 

предвыборных программах. 

Избирательная 
комиссия 

Клинцовского района 

Во время 
проведения 

агитационной 

работы 

Недопущение использования 
этнического и религиозного 

факторов в избирательном 

процессе и предвыборных 
программах 

6. Обеспечение реализации прав граждан на свободу 

вероисповедания без нанесения ущерба религиозным 
чувствам верующих и национальной идентичности 

граждан. 

Администрация 

Клинцовского района 

Постоянно Исключение экстремистских 

проявлений по религиозному 
принципу. 

7. Мотивирование граждан к информированию    органов 

местного самоуправления об известных  фактах 
подготовки к  осуществлению экстремистской 

деятельности. 

Администрация 

Клинцовского района 

Постоянно Предупреждение экстремистской 

деятельности, ликвидация или 
минимизация ее последствий. 

8. Предотвращение любых форм дискриминации 

 по признаку социальной, расовой, национальной, 

языковой, политической, идеологической или 

религиозной принадлежности.  

Администрация 

Клинцовского района 

Постоянно Предотвращение любых форм 

дискриминации по признаку 

социальной, расовой, 

национальной, языковой, 
политической, идеологической 

или религиозной принадлежности 

9. Оказание содействия общественнополитическим и 

религиозным организациям в организации мероприятий 
и координации их усилий при проведении акций, 

направленных на укрепление основ российской 
государственности, народных и исторических 

традиций, патриотического воспитания населения, а 

также недопущения негативных процессов в сферах 
межнациональных и межконфессиональных 

отношений. 

Администрация 

Клинцовского района 
и администрации 

сельских поселений 

Постоянно Патриотическое воспитание 

населения, а также недопущение 
негативных процессов в сферах 

межнациональных и 
межконфессиональных  

отношений. 

10. Подготовка и распространение информационных 

материалов о предупреждении и пресечении 
экстремистской деятельности, ориентированных на 

повышение бдительности российских граждан, 

возникновение у них заинтересованности в 
противодействии экстремизму 

Отдел образования 

администрации 
Клинцовского района, 

отдел культуры, 

спорта и молодежной 
политики 

администрации 

Клинцовского района 

Постоянно Формирование стойкого 

неприятия обществом, прежде 
всего молодежью, идеологии 

экстремизма в различных ее 

проявлениях 

11. Организация освещения в печатных и электронных 

средствах массовой информации по разъяснению 

сущности экстремизма и его общественной опасности 

Отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики 
администрации 

Клинцовского района 

Постоянно Формирование стойкого 

неприятия обществом, прежде 

всего молодежью, идеологии 
экстремизма в различных ее 

проявлениях 

12. Организация размещения в СМИ материалов об 

ответственности за экстремистскую деятельность, за 
участие в деятельности экстремистских структур. 

Отдел культуры, 

спорта и молодежной 
политики 

администрации 

Клинцовского района 

Постоянно Предупреждение противоправной 

экстремистской деятельности 

13. Размещение информационных материалов на Отдел образования, Постоянно Информирование граждан о 



официальном сайте администрации района, учреждений 
культуры и образования о проводимых мероприятиях 

по противодействию экстремизму. 

отдел культуры, 
спорта и молодежной 

политики 

администрации 

Клинцовского района 

деятельности органов местного 
самоуправления в 

противодействии экстремизму 

14. Обеспечение доступности для населения объектов 

культуры, спорта и отдыха, создание условий для 
реализации творческого и спортивного потенциала, 

культурного развития граждан. 

Администрация 

Клинцовского района 
и администрации 

сельских поселений 

Постоянно Создание условий для 

организации досуга населения 
района 

15. Организация досуга детей, подростков, молодежи, 

семейного досуга. 

Отдел культуры, 

спорта и молодежной 
политики 

администрации 

Клинцовского района 

Постоянно Организация досуга детей, 

подростков, молодежи, семейного 
досуга 

16. Проведение культурно-просветительских мероприятий, 

направленных на развитие у детей и молодежи 

неприятия идеологии терроризма и привитие им 
традиционных российских духовнонравственных 

ценностей 

Отдел образования, 

отдел культуры, 

спорта и молодежной 
политики 

администрации 

Клинцовского района 

Постоянно Недопущение вовлечения 

молодежи в экстремистскую 

деятельность 

17. Проведение массовых спортивных мероприятий с 
целью привлечения большего количества детей, 

подростков и молодежи к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом.  

Отдел образования 
администрации 

Клинцовского района, 

отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики 
администрации 

Клинцовского района 

Постоянно Формирование устойчивой 
потребности к ведению здорового 

образа жизни 

18.  Проведение в образовательных организациях занятий 

по воспитанию патриотизма, культуры мирного 
поведения, межнациональной (межэтнической) и 

межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам 

бесконфликтного общения, а также умению отстаивать 
собственное мнение, противодействовать социально 

опасному поведению (в том числе вовлечению в 

экстремистскую деятельность) всеми законными 
способами. 

Отдел образования 

администрации 
Клинцовского района 

Постоянно Формирование у детей и 

молодежи атмосферы 
нетерпимости к экстремистской 

деятельности, неприятия 

экстремистской идеологии 

19. Включение в учебные планы, учебно -методических 

материалов учебных предметов, направленных на 
воспитание традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, культуры межнационального 

(межэтнического) и межконфессионального общения. 

Отдел образования 

администрации 
Клинцовского района 

Постоянно Формирование у детей и 

молодежи на всех этапах 
образовательного процесса 

общероссийской гражданской 

идентичности, патриотизма, 
гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю 

России 

20. Повышение профессионального уровня педагогических 
работников, разработка и внедрение новых 

педагогических методик, направленных на 

противодействие экстремизму. 

Отдел образования 
администрации 

Клинцовского района 

Постоянно Повышение уровня организации 
профилактической работы среди 

учащихся 

21. 

 

Проведение практических занятий и семинаров в 

образовательных организациях с участием работников 

правоохранительных органов по проблемам 
профилактики террористических и экстремистских 

проявлений. 

Отдел образования 

администрации 

Клинцовского района 

 1 раз в 

квартал 

Повышение уровня организации 

профилактической работы. 

Обобщение положительного 
опыта, решение вопросов 

координации и взаимодействия в 

совместной деятельности 

22. Проведение мониторинга девиантного поведения 

молодежи, социологических исследований социальной 

обстановки в образовательных организациях, а также 
молодежных субкультур 

Отдел образования 

администрации 

Клинцовского района,  
отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики 
администрации 

Клинцовского района 

1 раз в год Своевременное выявление 

недопущение распространения 

экстремистской идеологии 

23. Организация целенаправленной разъяснительной 

работы с участием работников правоохранительных 

органов об уголовной и административной 

ответственности за националистические и иные 

экстремистские проявления 

Отдел образования 

администрации 

Клинцовского района, 

отдел культуры, 

спорта и молодежной 
политики 

администрации 

Клинцовского района 

Постоянно Предупреждение противоправной 

экстремистской деятельности 

24. Во взаимодействии с правоохранительными органами 

обеспечение надлежащего уровня профилактической 

работы с несовершеннолетними, склонными к 
совершению правонарушений, и их семьями, в том 

числе состоящими на профилактических учетах 

подразделений по делам несовершеннолетних органов 
внутренних дел и комиссий по делам 

Отдел образования 

администрации 

Клинцовского района, 
отдел культуры, 

спорта и молодежной 

политики 
администрации 

Постоянно Предупреждение противоправной 

экстремистской деятельности 



несовершеннолетних и защите их прав. Клинцовского района, 
комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

1.5.3. 

Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  30.05.2025г.      № 270 

г.Клинцы 

 

Об определении перечня организаций  

для отбывания осужденными наказания   

в виде исправительных   работ на  

территории Клинцовского муниципального  

района Брянской области 

 

           В соответствии со ст.39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации 

от  08.01.1997 года № 1-ФЗ, в целях определения перечня организаций для отбывания 

осужденными наказания  в виде исправительных   работ на территории Клинцовского 

муниципального района Брянской области, по согласованию с Клинцовским 

межмуниципальным филиалом федерального казенного учреждения «Уголовно-

исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

Брянской области» (исх. 33/30/15 – 850 от 29.05.2025 года), 

           ПОСТАНОВЛЯЮ: 

             

1. Определить перечень организаций  для отбывания наказания осужденными,  не 

имеющими основного места работы, проживающими на территории Клинцовского 

муниципального района Брянской области, в виде исправительных работ: 

 

- МУП «ЖКХ Клинцовского района» (по согласованию). 

 

2. Постановления администрации Клинцовского района от 25 августа 2014г. №  883 

«Об определении перечня организаций для отбывания осужденными наказания  в виде 

исправительных   работ на территории Клинцовского района (в новой редакции)»  и от   

11 января 2016г. № 5 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Клинцовского  района от «15» августа 2014г.  № 883  «Об определении 

перечня организаций для отбывания осужденными наказания  в виде исправительных   

работ на территории Клинцовского района (в новой редакции)»» – считать утратившим 

силу. 

3.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации  

Клинцовского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

опубликовать в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник 

Клинцовского района». 

 

Глава администрации  

Клинцовского района                                                          Л.И. Максименко 

 
Чуйко С.В. 

4-34-76 

 



1.5.4.                                              Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 06.06.2025 г. № 278        

г. Клинцы 

 

Об организации горячего питания 

и порядке использования денежных 

средств, выделяемых на организацию 

питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Клинцовского района 

(в новой редакции) 

 

        В целях исполнения Федерального закона от 14.07.2022 года № 299-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»», 

исполнения закона Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской области 

от 20.02.2008 года № 12-3 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской 

области»», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, а также граждан 

Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и 

зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, проживающих на территории Брянской области», в рамках реализации послания 

Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 

15.01.2020 года. 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить положение «Об организации горячего питания и порядке использования 

денежных средств, выделяемых на организацию питания обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Клинцовского 

района.» (Приложение №1). 

2. Начальнику отдела образования администрации Клинцовского района Зайцевой О.А. 

организовать работу по реализации данного Положения. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Клинцовского района              

№ 118 от 12.03.2025 «Об организации горячего питания и порядке использования 

денежных средств, выделяемых на организацию питания обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Клинцовского 

района» (в новой редакции). 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в периодическом 

средстве массовой информации «Вестник Клинцовского района» и на официальном 

сайте администрации Клинцовского района в сети Интернет. 

 

Глава администрации 

Клинцовского района                                                                 Л.И. Максименко 

 
Исп. Зайцева О.А. 

   т. 4-03-36 



                                                                                                  Приложение №1 

                                                                                                  к постановлению  

                                                                                                            от  06.06.2025г. № 278 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об организации горячего питания и порядке использования денежных средств, 

выделяемых на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях  Клинцовского муниципального района 
 

1.Общие вопросы 

      Настоящее положение определяет порядок организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее – ОУ) Клинцовского 

муниципального района (далее – Положение), распространяется на муниципальные 

общеобразовательные учреждения, устанавливает нормативные расходы на питание 1 

учащегося в день и правовые и организационные основы порядка организации питания 

учащихся общеобразовательных учреждений за счѐт средств всех источников и 

регулирует отношения между общеобразовательными учреждениями, родителями 

обучающихся, РОО.  

    На основании ст. 37, п.1, п. 4 Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 г. № 273 – ФЗ организация питания обучающихся возлагается на 

учреждения, осуществляющие образовательную деятельность.  

    Питание в общеобразовательных учреждениях района обеспечивается за счет 

следующих источников: 

   а) средства федерального бюджета; 

   б) средства областного бюджета; 

   в) средства Клинцовского муниципального района Брянской области (далее по тексту – 

средства муниципального бюджета); 

   г) образовательным учреждениям района в рамках своей уставной деятельности 

разрешается для организации дополнительного питания привлекать внебюджетные 

средства. 

       Получателями питания за счѐт средств, из всех источников, являются учащиеся, 

обучающиеся в общеобразовательных учреждениях Клинцовского района, учащиеся с 

ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ), дети-инвалиды, дети из 

многодетных семей, дети, один из родителей (законных представителей) которых является 

участником специальной военной операции (далее СВО) (в том числе в случае гибели 

(смерти) участника СВО) в течение учебного года без взимания платы, а также учащиеся, 

страдающие хроническими и другими заболеваниями, обучающиеся на дому.  

2. Порядок организации питания учащихся, использования денежных средств, 

выделяемых на организацию питания  

2.1. Главным распорядителем бюджетных средств на организацию питания учащихся 

образовательных учреждений Клинцовского района (далее «организация питания») 

является отдел образования администрации Клинцовского района (далее «РОО»), который 

доводит до образовательных учреждений лимиты бюджетных обязательств в составе 

субсидии бюджетным учреждениям. 

2.2. ОУ района самостоятельно заключают договоры на приобретение продуктов питания 

с поставщиками услуг в соответствии с требованиями Федерального Закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

2.3. ОУ с целью наибольшей эффективности, при организации питания могут привлекать 

дополнительные внебюджетные источники финансирования расходов на питание 

учащихся. 

2.4. Право на получение бесплатного одноразового питания имеют следующие категории 

детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Клинцовского района: 



 

 дети из многодетных, семей при предъявлении удостоверения, подтверждающего 

статус многодетной семьи, единого образца, установленного правительством Российской 

Федерации, которое выдаѐтся родителям (единственному родителю) организациями, 

подведомственными департаменту социальной политики и занятости населения Брянской 

области; 

 дети, один из родителей (законных представителей) которых является участником 

специальной военной операции (далее СВО) (в том числе в случае гибели (смерти) 

участника СВО) обучающиеся в общеобразовательных учреждениях Клинцовского 

района, при предъявлении справки на военнослужащего, установленного образца и 

документов, устанавливающих родство.  

 дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении 

военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской 

областью, участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, и иные лица, которые по заданию федерального органа 

исполнительной власти, Следственного комитета Российской Федерации, органов 

прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или 

содействуют выполнению задач в ходе СВО, проживающих на территории Брянской 

области. 

2.5. Право на получение двухразового питания имеют учащиеся с ОВЗ и дети -инвалиды, 

обучающиеся в общеобразовательных учреждениях Клинцовского района. 

Для предоставления двухразового питания один из родителей (законных представителей) 

в образовательную организацию представляет: 

а) заявление; 

б) документ, удостоверяющий личность законного представителя (для усыновителей, 

опекунов, попечителей); 

в) свидетельство о рождении ребенка; 

г) подтверждение психолого-медико-педагогической комиссии о наличии особых 

потребностей. 

Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для сверки. 

2.6. Порядок организации питания учащихся 1-4 классов: 

2.6.1. Размер нормативных расходов из федерального, областного и муниципального 

бюджетов на организацию питания школьников 1-4 классов, на 1 учащегося в день, 

рассчитывается по следующей формуле: 

R = Уоп + 60 р. 55 коп., где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников. 

Уоп – услуга организации питания 

60 р. 55 коп.- норматив питания учащихся 1-4 кл. 

а) за счет средств федерального и областного бюджетов –учащиеся 1-4 классов из расчета 

59 руб. 94 коп. на каждого человека в день. (Сумма рассчитана согласно соглашению  

№ 15630000-12025-005 от 28.01.2025, заключѐнному с департаментом образования и 

науки Брянской области «О предоставлении субсидии из областного бюджета местному 

бюджету на софинансирование расходных обязательств муниципального образования, 

возникающих при реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях). 

 б) за счет средств муниципального бюджета – учащиеся 1-4 классов из расчета 0,61 руб. 

2.6.2. Размер нормативных расходов из федерального, областного и муниципального 

бюджетов на организацию питания школьников с ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся в 



общеобразовательных учреждениях, на 1 учащегося в день, рассчитывается по следующей 

формуле: 

R = Уоп +60 р. 55 коп.+ 126 р.  где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников. 

Уоп – услуга организации питания. 

60 р. 55 коп. - норматив питания учащихся 1-4 кл. 

126 р. – норматив питания учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов. 

2.6.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды, 

находящиеся на индивидуальном обучении на дому, имеют право на обеспечение сухим 

пайком, либо на выплату родителям (законным представителям) компенсации за питание 

в денежном эквиваленте. 

     Размер компенсационной выплаты на одного ребенка с ограниченными возможностями 

здоровья и ребенка-инвалида, обучающегося на дому составляет 126 руб. и выплачивается 

из муниципального бюджета. 

2.7. Порядок организации питания учащихся 5-11 классов за счет средств муниципального 

бюджета: 

2.7.1. Размер нормативных расходов из муниципального бюджета на организацию 

питания школьников с ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, на 1 учащегося в день, рассчитывается по следующей формуле: 

R = Уоп + 126 руб., где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников. 

Уоп – услуга организации питания. 

126 руб. – норматив питания учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов. 

2.7.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды, 

находящиеся на индивидуальном обучении на дому, имеют право на обеспечение сухим 

пайком, либо на выплату родителям (законным представителям) компенсации за питание 

в денежном эквиваленте.  

    Размер компенсационной выплаты на одного ребенка с ограниченными возможностями 

здоровья и ребенка-инвалида, обучающегося на дому составляет 126 руб. и выплачивается 

из муниципального бюджета. 

2.7.3. Размер нормативных расходов из областного и муниципального бюджетов на 

организацию питания школьников из многодетных семей, на 1 учащегося в день, 

рассчитывается по следующей формуле: 

R = Уоп + 78 руб. 82 коп., где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников. 

Уоп – услуга организации питания. 

78 руб. 82 коп. – норматив питания учащихся из многодетных семей. 

 

а) за счѐт средств областного бюджета – 78 руб. 03 коп. (Сумма рассчитана согласно 

соглашению № 816-49 от 10.02.2025 о предоставлении субсидии из областного бюджета 

бюджету муниципального образования на реализацию мероприятий по предоставлению 

бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

организациях из многодетных семей, в рамках комплекса процессных мероприятий 

«Повышение доступности и качества предоставления дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей» государственной программы «Развитие образования 

и науки Брянской области»). 

б) за счѐт средств муниципального бюджета – 0,79 руб. 

 



2.7.4. Размер нормативных расходов из муниципального бюджета на организацию 

питания детей участников СВО, на 1 учащегося в день, рассчитывается по следующей 

формуле: 

R = Уоп + 126 руб., где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников. 

Уоп – услуга организации питания. 

126 руб.  – норматив питания учащихся участников СВО. 

2.7.5. Размер нормативных расходов из муниципального бюджета на организацию 

питания школьников, не относящихся к льготной категории, на 1 учащегося в день, 

рассчитывается по следующей формуле: 

R=Уоп + 7 руб., где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников не относящихся к 

льготной категории. 

Уоп – услуга организации питания. 

7  руб. – норматив питания учащихся, не относящихся к льготной категории. 

2.8. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды, 

находящиеся на индивидуальном обучении на дому, имеют право на обеспечение сухим 

пайком, либо на выплату родителям (законным представителям) компенсации за питание 

в денежном эквиваленте.  

    Размер компенсационной выплаты на одного ребенка с ограниченными возможностями 

здоровья и ребенка-инвалида, обучающегося на дому составляет 126 руб. и выплачивается 

из муниципального бюджета. 

2.9. Для организации питания школьников с ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, а также страдающих хроническими и другими 

заболеваниями, обучающихся на дому, питание предоставляется не более чем на срок 

действия подтверждения психолого-медико-педагогической комиссии о наличии особых 

потребностей. 

2.11. Питание организуется в течение 5 дней в неделю (в зависимости от режима работы 

образовательной организации) в виде завтрака и (или) обеда. 

2.12. Период предоставления питания устанавливается с начала и до конца учебного года 

приказом по образовательному учреждению. 

3. Система управления и контроль за состоянием 

питания в образовательных учреждениях 

3.1. Общий контроль за организацией питания осуществляет РОО в пределах своей 

компетенции. 

а) обеспечивает ОУ необходимыми денежными средствами; 

б) контролирует своевременность организации конкурсных процедур и заключение 

договоров по организации питания; 

в) консультирует по вопросам правоприменения настоящего положения; 

г) предоставляет отчеты о расходовании бюджетных средств по организации питания 

учащихся.  

3.2. Ответственность за организацию и качественное питание учащихся образовательных 

учреждений в соответствии с нормами СанПиН несет руководитель образовательного 

учреждения. 

3.3. Руководители общеобразовательных учреждений могут изыскивать возможности 

снижения цены на питание учащихся за счет: 

 расширения круга поставщиков сырья и продукции, через проведение торгов; 

   оказания благотворительной помощи хозяйствами района, родителями; 

 использования сельхозпродукции, выращенной на пришкольных участках; 

 организация работы буфетов при школьных столовых. 



3.4. Для оплаты расходов на питание за счѐт средств муниципального бюджета 

руководители образовательных учреждений района ежемесячно, в срок до 5 числа 

текущего месяца, предоставляют в отдел образования администрации Клинцовского 

района табель учѐта посещаемости детей (форма ОКУДО 504608). В случае убытия, 

выбытия, отсутствия по болезни, нахождении на оздоровлении учащихся списочный 

состав изменяется и учитывается в заявке на следующий месяц. Ответственность за 

достоверность предоставленных списков несут руководители учреждений. В случае 

отсутствия ребѐнка по болезни более одного учебного дня, учащиеся исключаются из 

списков на получение питания. 

3.5. На основании договоров и товарных накладных отдел образования администрации 

Клинцовского района предоставляет в финансовый отдел администрации Клинцовского 

района заявку на финансирование расходов.  

3.6. Отдел образования ежемесячно готовит бухгалтерскую справку о фактическом 

выделении денежных средств из районного бюджета. 

3.7. В образовательных учреждениях района право на обеспечение сухим пайком, либо на 

выплату родителям (законным представителям) компенсации за питание в денежном 

эквиваленте  из районного бюджета обучающихся, страдающих хроническими и другими 

заболеваниями, обучающихся на дому, предоставляется родителям (законным 

представителям) данной категории обучающихся на основании медицинского заключения 

территориального муниципального учреждения здравоохранения о необходимости 

обучения обучающегося на дому по состоянию здоровья и приказа руководителя 

муниципальной образовательной организации (законных представителей). 

3.8. Информация о предоставлении бесплатного питания учащихся, в соответствии с 

настоящим положением, размещается в Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 

«О государственной социальной помощи». 

 

1.5.5.                                           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 09.06.2025 г. № 279 

 г. Клинцы 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Клинцовского района 

от 13.03.2025 г. № 122 «Об утверждении состава  

и регламента согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков 

при выполнении комплексных кадастровых 

работ на территории Клинцовского муниципального 

района Брянской области».  

 

                 В целях реализации полномочий, предусмотренных статьей 42.10 Федерального 

закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

            1. Приложение № 1 к постановлению администрации Клинцовского района от 

13.03.2025 г. № 122 «Об утверждении состава и регламента согласительной комиссии по 



согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 

кадастровых работ на территории Клинцовского муниципального района Брянской 

области» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

 2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании 

«Вестник Клинцовского района», а также разместить на официальном сайте 

администрации Клинцовского района. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Клинцовского района Морозова П.В. 

      

Глава администрации 

Клинцовского района                                                                                      Л.И. Максименко 

 
исп. Мельниченко Е.В. 

т. 4-62-90 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

Клинцовского района 

от 09.06.2025 г. № 279 

 

Состав согласительной комиссии по согласованию местоположения границ 

земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на 

территории Клинцовского муниципального района Брянской области 

 

Морозов Павел 

Вадимович 

- заместитель главы администрации Клинцовского района, 

председатель комиссии  

 

Мельниченко 

Евгений Васильевич 

- советник главы администрации Клинцовского района, 

заместитель председателя комиссии 

 

Боглаева Валентина 

Петровна 

- техник административного сектора МКУ «ХЭКОДОМС», 

секретарь комиссии (по согласованию) 

 

Члены комиссии: 

 

 
 

Андросов Андрей 

Иванович 

- председатель комитета по управлению муниципальным 

имуществом администрации Клинцовского района 

 

Мамичев Михаил 

Васильевич 

- главный консультант отдела по работе с органами 

местного самоуправления и мониторинга социально 

политической ситуации управления региональной 

политики Департамента внутренней политики Брянской 

области (по согласованию)  

Сидоренко Оксана 

Анатольевна 

- начальник межмуниципального отдела по Клинцовскому, 

Красногорскому и Гордеевскому районам и г. Клинцы (по 

согласованию) 

Ерошенко Юрий 

Михайлович 

 

- кадастровый инженер, Ассоциация «Гильдия кадастровых 

инженеров» (по согласованию) 

 

Мартыненко Татьяна 

Ивановна 

 

- Глава Лопатенской сельской администрации 

Клинцовского района Брянской области (по 

согласованию) 

 



Шашуро Сергей 

Николаевич 

 

- Глава Смолевичской сельской администрации 

Клинцовского района Брянской области (по 

согласованию) 

 

Медведев Сергей 

Александрович 

 

- Глава Первомайской сельской администрации 

Клинцовского района Брянской области (по 

согласованию) 

 

Вернохаев Николай 

Петрович 

 

- Глава Коржовоголубовской сельской администрации 

Клинцовского района Брянской области (по 

согласованию) 

 

Кужелева Марина 

Николаевна 

 

- Глава Медведовского сельского поселения Клинцовского 

района Брянской области (по согласованию) 

 

 

1.5.6.                                         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 09.06.2025 г. № 280 

 г. Клинцы 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Клинцовского района 

от 25.04.2025 г. № 188 «Об утверждении состава  

и регламента согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков 

при выполнении комплексных кадастровых 

работ на территории Клинцовского муниципального 

района Брянской области».  

 

                 В соответствии со статьей 42.10 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ 

«О кадастровой деятельности», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета Брянской области 

бюджету Клинцовского муниципального района Брянской области от 23.01.2024 г. № 13, 

дополнительным соглашением к Соглашению о предоставлении субсидии из областного 

бюджета бюджету муниципального образования от 22.01.2025 г. № 13/1, муниципальным 

контрактом № 01272000002250015220001 от 14.04.2025 г., с целью согласования 

местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых 

работ на территории Клинцовского муниципального района Брянской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

            1. Приложение № 1 к постановлению администрации Клинцовского района от 

25.04.2025 г. № 188 «Об утверждении состава и регламента согласительной комиссии по 

согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 

кадастровых работ на территории Клинцовского муниципального района Брянской 

области» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 



 2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании 

«Вестник Клинцовского района», а также разместить на официальном сайте 

администрации Клинцовского района. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Клинцовского района Морозова П.В. 

                                                                                                                        

Глава администрации 

Клинцовского района                                                                  Л.И. Максименко 

 
исп. Мельниченко Е.В. 

т. 4-62-90 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

Клинцовского района 

от 09.06.2025 г. № 280 

 

Состав согласительной комиссии по согласованию местоположения границ 

земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на 

территории Клинцовского муниципального района Брянской области 

 

Морозов Павел 

Вадимович 

- заместитель главы администрации Клинцовского района, 

председатель комиссии  

 

Мельниченко 

Евгений Васильевич 

- советник главы администрации Клинцовского района, 

заместитель председателя комиссии 

 

Боглаева Валентина 

Петровна 

- техник административного сектора МКУ «ХЭКОДОМС», 

секретарь комиссии (по согласованию) 

 

Члены комиссии: 

 

 
 

Андросов Андрей 

Иванович 

- председатель комитета по управлению муниципальным 

имуществом администрации Клинцовского района 

 

Мамичев Михаил 

Васильевич 

- главный консультант отдела по работе с органами 

местного самоуправления и мониторинга социально 

политической ситуации управления региональной 

политики Департамента внутренней политики Брянской 

области (по согласованию)  

Сидоренко Оксана 

Анатольевна 

- начальник межмуниципального отдела по Клинцовскому, 

Красногорскому и Гордеевскому районам и г. Клинцы (по 

согласованию) 

Золотарева Олеся 

Юрьевна 

 

- кадастровый инженер, Ассоциация «Некоммерческое 

партнерство «Кадастровые инженеры юга»» (по 

согласованию) 

 

Мартыненко Татьяна 

Ивановна 

 

- Глава Лопатенской сельской администрации 

Клинцовского района Брянской области (по 

согласованию) 

 

Шашуро Сергей 

Николаевич 

- Глава Смолевичской сельской администрации 

Клинцовского района Брянской области (по 



 согласованию) 

 

Савченко Наталья 

Петровна 

 

- Глава Великотопальской сельской администрации 

Клинцовского района Брянской области (по 

согласованию) 

 

Вернохаев Николай 

Петрович 

 

- Глава Коржовоголубовской сельской администрации 

Клинцовского района Брянской области (по 

согласованию) 

 

Кужелева Марина 

Николаевна 

 

- Глава Медведовского сельского поселения Клинцовского 

района Брянской области (по согласованию) 

 

Трущенко Петр 

Анатольевич 

 Глава Гулевского сельского поселения Клинцовского 

района Брянской области (по согласованию) 

 

Киндыч Виктор 

Николаевич 

  

Глава Рожновской сельской администрации 

Клинцовского района Брянской области (по 

согласованию) 

 

1.5.7. 

Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

От 09.06.2025г                       №275-р 

г.Клинцы 

 

О возложении полномочий по подписанию  

документов на заместителя главы администрации  

Клинцовского района П.В. Морозова 

 

        В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Клинцовского муниципального района Брянской области, Положением об администрации 

Клинцовского района, утвержденным решением Клинцовского районного Совета 

народных депутатов от 26.09.2019г. № 7, пунктом 4.1 Распределения обязанностей 

заместителя главы администрации Клинцовского района (по промышленности, связи, 

коммунальному хозяйству и транспорту), утвержденными распоряжением администрации 

Клинцовского района от 21.10.2019 года №613-р,  

 

1.Возложить на заместителя главы администрации Клинцовского района (по 

промышленности, связи, коммунальному хозяйству и транспорту) Морозова Павла 

Вадимовича полномочия по подписанию и согласованию следующих документов по всем 

вопросам, входящим в его  должностные обязанности: 

-договоров (за исключением трудовых договоров); 

-муниципальных контрактов; 

-соглашений, дополнительных соглашений, в том числе соглашений по предоставлению 

субсидий, субвенций, межбюджетных трансфертов. 

2. Возложить на заместителя главы администрации Клинцовского района (по 

промышленности, связи, коммунальному хозяйству и транспорту) Морозова Павла 



Вадимовича полномочия по подписанию актов о приемке выполненных работ, актов о 

приемке оказанных услуг, актов о приемке товаров, а также отчетов, писем, претензий, 

ответов на обращения по всем вопросам, входящим в его должностные обязанности. 

3.Возложение полномочий в соответствии с настоящим распоряжением на заместителя 

главы администрации Клинцовского района (по промышленности, связи, коммунальному 

хозяйству и транспорту) Морозова Павла Вадимовича не влечет прекращение полномочий 

главы администрации Клинцовского района. 

4.Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в периодическом 

печатном средстве массовой информации «Вестник Клинцовского района». 

5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

Глава администрации  

Клинцовского района                                                                              Л.И. Максименко 

 

исп. Самарин Д.В. 
тел.4-34-76 

 

 
1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского 

района с правами юридического лица- информация отсутствует. 
1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты 

Клинцовского района- информация отсутствует. 
 
Раздел 2. «Официальная информация». 

 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты 
Клинцовского района- информация отсутствует. 

 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами 

местного самоуправления Клинцовского района- информация 
отсутствует. 
 

2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний–информация 
отсутствует. 

2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на 
публичных слушаниях  –информация отсутствует.   
2.5. Иная официальная информация 

2.5.1. 
ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 

от 06 июня 2025 года                           г.Клинцы 

 

           В соответствии со  статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и на основании решения Клинцовского районного Совета народных 

депутатов  от  22 мая 2025 № 56 «О внесении  изменений в Устав Клинцовского 

муниципального района Брянской области и назначении публичных слушаний по 

указанному вопросу» прошли публичные слушания по вопросу обсуждения проекта 

решения «О внесении  изменений и дополнений в Устав Клинцовского муниципального 

района Брянской области». 

1.   Время проведения публичных слушаний – 10 часов 00 минут, 6 июня 2025 года. 



2. Место проведения публичных слушаний – малый зал дома Советов (Брянская 

область, г.Клинцы, ул. Октябрьская, 42).  

3. Инициатива проведения публичных слушаний исходит от Клинцовского 

районного Совета народных депутатов (решение от 22 мая 2025 года № 56). 

4. Вопрос повестки дня: обсуждение проекта решения «О внесении  изменений в 

Устав Клинцовского муниципального района Брянской области» (опубликованного в 

периодическом печатном средстве  массовой информации «Вестник Клинцовского 

района» от 23 мая 2025 года № 348). 

5. С целью приведения Устава Клинцовского муниципального района Брянской 

области в соответствие с действующим законодательством РФ, рассмотрены предложения 

администрации Клинцовского района по внесению изменений в Устав Клинцовского 

муниципального района Брянской области. 

6. Положения проекта решения «О внесении  изменений в Устав Клинцовского 

муниципального района Брянской области» доведены до присутствующих.   

7. Рассмотрев проект решения «О внесении  изменений в Устав Клинцовского 

муниципального района Брянской области»,  

РЕШИЛИ: 

 

1. Проект решения «О внесении  изменений в Устав Клинцовского  

муниципального района Брянской области»  - одобрить.  

2. Внести проект решения «О внесении  изменений в Устав Клинцовского  

муниципального района Брянской области»  на рассмотрение Клинцовскому районному 

Совету народных депутатов. 

3. Настоящий итоговый документ опубликовать в периодическом печатном  

средстве  массовой информации «Вестник Клинцовского района». 

 

 

Председатель Оргкомитета                   Киселева Т.И. 

 

Секретарь публичных слушаний                             Чуйко С.В. 

 

2.5.2. 

 

Уважаемые жители Клинцовского района! 

 

С заботой о благополучии многодетных семей, в соответствии с Законом Брянской области 

от 20 февраля 2008 года № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в 

Брянской области», ГКУ «Отдел социальной защиты населения Клинцовского района» 

сообщает о начале приема документов с 1 июня на: 

- Единовременное пособие на школьников из многодетных малообеспеченных семей к 

новому учебному году. 

Право на данное пособие имеет один из родителей (опекунов, попечителей многодетной 

малообеспеченной семьи), являющийся получателем ежемесячного пособия в связи с 

рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 

года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», либо 

государственной социальной помощи в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 

1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», на каждого совместно 

проживающего с ним ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации на 

территории Брянской области. Размер единовременного пособия на ребенка установлен в 

сумме 5 000 рублей. 

- Ежегодное пособие к началу учебного года на обучающихся образовательных 

организаций из многодетных семей для приобретения одежды для посещения учебных 



занятий, а так же спортивной формы. 

Право на данное пособие имеет один из родителей (опекунов, попечителей) многодетной 

семьи на каждого ребенка совместно проживающего с ним и обучающегося в 

общеобразовательной организации на территории Брянской области. Пособие 

предоставляется без учета дохода семьи. Размер ежегодного пособия на ребенка 

установлен в сумме 10 000 рублей. 

Для оформления выплат потребуются следующие документы: 

заявление в письменной форме; 

документ, удостоверяющий личность заявителя; 

сведения, подтверждающие статус многодетной семьи; 

справка об обучении ребенка в общеобразовательной организации на территории 

Брянской области; 

для детей старше 18 лет: справка об обучении по очной форме или справка из военкомата 

о прохождении военной службы по призыву. 

Ежегодные пособия к началу учебного года назначаются и выплачиваются при обращении 

за ними начиная с 1 июня и не позднее 1 декабря текущего года.  

Мы ждем вас по адресу: г.Клинцы, пр-кт.Ленина, д.47, каб. 301. 

По всем вопросам обращайтесь по телефону: 8(48336) 5-81-56. 

 

 

 
Выпуск №350   периодического печатного средства массовой 
информации «Вестник Клинцовского района» подписан к печати. 

 
 

Главный редактор                                       ____________ Самарин Д.В. 


